广龋辍胰豳渝漉獬州藤

柳价费 匚⒛12)109号

关于重新规范柳州市殡葬服务收费的通知

柳州市民政局:

随着殡葬改革的进一步深入,殡葬服务的范围、形式等发生了

相应的变化,现行收费政策在执行过程中遇到了不少新情况和新问

题。为进一步规范殡葬服务收费行为,减轻群众不合理的丧葬负担 ,

促进我市殡葬事业健康持续发展,根据 《国家发展改革委 民政部关

于进一步加强殡葬服务收费管理有关问题的指导意见》 (发 改价格

E⒛ 12〕 673号 )和 《自治区物价局关于重新规范我区殡葬服务收

费的通知》 (桂价费 匚⒛09〕 420号 )等文件精神,结合我局对殡

葬基本服务收费项目的成本监审情况及我市实际,经研究,决定重

新规范柳州市殡葬服务收费。现就有关问题通知如下:

一、殡葬服务收费项目及收费标准

㈠殡仪服务收费

1.殡葬服务单位向委托人或丧属提供殡仪服务时,可 向粪托人

或丧属收取殡仪服务费?

2.殡仪服务收费根据服务内容的不同分为基本服务项目收费、

特需服务项目收费 (延伸服务项目收费 )、 丧葬用品销售价格和其

他服务四项。

(1)基本服务项目收费是指在遗体处理过程中需提供的必要服

务项目收费,包括
蠛
体接运、收殓抬尸、遗体存放、遗体火化、骨

灰寄存等。殡仪基本服务项目收费实行政府定价,具体标准按附表

规定执行。            ~
(2)特需服务项目收费是指在读体处理过程中,丧者家属根据

需要自愿选择的服务项目收费,包括化妆整容、告别仪式、场地 (设

施)租赁、遗体探视等。殡仪特需服务项目收费实行政府指导价,具

体收费标准由服务单位在不超过我局核定的最高限价内确定。

(3)丧葬用品销售价格是指在丧葬过程中出售相关商品的销售

价格,包括骨灰盒 (坛 )、 寿衣、花圈、香烛等。其中,由 市殡葬

管理处销售的或其它服务单位在殡仪馆内销售的丧葬用品的价格 ,

实行政府指导价管理,由销售单位在购进价的基础上最高加收 40%,

并将出售的相关商品及销售价格报市物价、民政部门各案。其它经

营服务单位销售的丧葬用品价格实行市场调节价管理。

(4)殡仪服务收费标准详见附件。殡仪服务项目及收费标准表

中没有规定但殡仪服务需要开展的其他服务项目,由 殡仪服务单位

经市民政局审核同意后报我局核准立项,其收费标准实行市场调节

价,白服务单位根据服务成本自主确定。

3.殡仪服务项目收费除采用选择性单项服务收费形式外,服务
、

单位可推行价廉便民治丧殡仪成套服务收费项目,成套殡仪服务的

收费标准由服务单位根据我市实际,在不超过各单项规定的服务收

费标准总和的前提下确定。成套殡仪服务不得包含实行市场调节价

的殡仪服务项目。

㈢经营性公墓服务收费

1.凡 自愿向依法经营公墓的公墓经营者购买公墓的个人,应 向

经营者交纳经营性公墓费。

2.经营性公墓才艮据墓型的不同分为普通墓和特殊墓两种,其收
ˉ

费项目有占地费、公共设施费、建墓镄、管理维护费四项,收费标

准实行政府指导价管理,具体收费标准由公墓经营单位在不超过我

局核定的最高限价标准内确定。我局核定的蕞高限价标准详元拊件。

二、强化对殡葬服务收费行为的监管

1.完善价格和收费公示体系。各殡葬服务单位要建立殡葬服务

收费标准和殡葬用品价格公示体系,通过网站或其他载体将本单位

殡葬服务价格和公墓的收费项目、收费标准 (价格 )进行公示,为

群众监督、选择提供方便。殡葬服务单位巽认真执行次费公示制度 ,

在服务场所显著位置公布服务项目、收费标准、计费单位、文件依

据、减免政策、举报电话、服务流程和服务规范等内容,广泛接受

社会监督。

2.规范殡葬服务收费行为。各殡葬服务单位在提镁及务过程中,~

应遵守国家、自治区和市有关政策规定,严格规范驳务收费行为。

对实行政府定价和政府指导价的收费,严禁提高收费标准、扩大收

费范围、分解或套用项目收费。产禁擅自增加收费项目挟娶其他费

用。实施服务收费前,需 与丧主签订书面服务协议,明确旺务程序、

3

i
{
·

︱
︱

l
l
l
ˉ

ˉ

‘

■

■

■

■

Ⅱ
■
■
■
■
■
■
■
Ι
囗
Ⅰ
I
卜

丨
︱

眼务项目、服务内容、服务标准及具体收费标准等事项。要提供质

阶相符的服务,同 时应免费为丧属提供服务费用清单,自 觉接受丧

属和社会监督。

3.正确处理管理与经营、监督与经办的关系。市民政部门和殡

葬管理处要加强对民办殡仪公司服务和收费行为的监督和管理,引

导群众理性消费和明白消费̈ 市殡葬管理处业务大厅应卢社会殡仪

服务公司的典务办公相兮离,并竿督租赁殡仪馆馆内场地开展殡仪

服务的经营单位出售的丧葬用品价格按本文规定核定销售价格,保

证中低价位丧葬用品的足量供应,不得有以次充好变相涨价、捏造

散布涨价信息、囤积居奇、串通涨价、虚构原价、虚假优惠等不正

当价格行为,不得捆绑、强迫或误导消费。

三、切实加强殡葬服务收费的监督检查

殡葬服务关系人民群众切身利益,各殡葬服务单位要以移风易

俗、文明治丧、减轻群众负担为宗旨,努力改进内部管理,建立健

全内部管理制度,加强岗位职业教育,严格规范自身服务和收费行

为。市价格主管部门要切实加强殡葬服务收费的管理和监督,认真

受理群众对殡葬服务收费的投诉或举报,严 肃查处殡葬服务单位擅

自设立收费项目、提高收费标准、扩大收费范围、分解或套用项目

^收

费及强制服务并乱收费等行为。对性质恶劣、情节严重的典型案

件公干暴光,切实维护广大群众的合法权益。

≡、t惠政策

i-l殡葬眼务在设置殡葬服务设施上,应满足不同层次丧属的需

求ˉ持别要保障低收入苯属的基本服务需要。

4

㈡为减轻农民、特困人员的负担,对城乡低保户、·农村
“五保

”

户、持有县级以上民政部门出具有效证明或证件的特困人员以及土

葬改革区的农业人口,在基本服务项目中,遗体接运费、收殓抬尸

费、遗体存放费、遗体火化费、骨攵寄存费五个项目按规定的收费

标准下浮 30%执行。 、

五、本通知自2ρ 12年发文之日起试行。过去有
∷关我市殡葬服务

的收费规定同时废止s各殡葬服务单位要认真做好收费的宣传解释

工作。确保殡葬服务收费政策的顺利实燕。 ∶

附件:柳州市殡葬服务收费项目和收费标准

报

抄

抄

柳州市人民政府

市财政局

六县物价局、柳州市殡葬管理处、烈士陵园公墓管理处、

山雀E鲞~」匝

柳州市物价局综合法规科
⒛12年 9月 16日 印爿之

仑

附件 :

柳州市殡葬服务收费项目和收费标准

收费项目 谐 靴

收
费
标
准

备  注

殡仪服务

基

服

项

目

1.遗体接运费 元/具 300

1.此标准为高档殡仪车 (指带空调的面包车

或轿车 )接运遗体的收费标准。特需殡仪车
(指专车革尸接运遗体的 )按 500元 /次 收

取 ;

2.单程超过 15公里部分:每公里加收 5元
;

3.超过 3θ 0公里以外的,双方协商确定 ;

4.停 车等侯超过 30分钟的,每超过 30分钟
(超过部分不足 30分钟按 30分钟计 )加 收

15元 ;

5.灵车装饰、指定时间接运,曲 双方协商确

定。

2.收殓抬尸费 元/具

1.上楼接尸,每层楼加收 10元 ,使用电梯

运送尸体的,不得加收楼层差价;高难度抬

尸,双方协商确定 ;

2.远距离抬尸,30θ *以外,每超 100米每

具加收 10元 ;赴外县 (市 )收殓,当 日返

田的每具加收 60元 ,当 日不能返回的由双

方协商确定 ;

3.遗体、骨骸起尸收费,由双方协商确定 ;

4.收殓传染病尸、变质尸、腐烂尸、破裂尸、

水淹尸、碎尸等特殊遗体 (含防渗漏卫生包

裹尸袋 ),双方协商确定。

3.遗体存放费 元 /具 ·天

1.此标准为普通冰柜冷藏收费标准;

2.扭凵`时 内垫崖丿辶塞丛廴望」`时按 1天古匚
3.安乐棺单尸冷藏:每具每天 120元

;

4.清 清消毒费:20元 /具 ;

5.变质尸、腐烂尸、水淹尸、破裂尸、务厂

等特殊遗体冷藏:每具每天加收50元
;

6.遗体防腐处理费 (含防腐剂等药物及手术

费,正 常遗体非丧属要求的不得收取 ),由
双方协商确定‘

4.遗体火化费

ll)7岁 蛳 元/具 1.含火化证明出具,遗失补办火化证每证 10

兀 ;

2.传染病遗体、离体残肢、1岁 以下婴儿、

流产胎儿火化,双方协商确定r

⑵1岁至 岁询淑含7岁 ) 元/具 200

C)台△拣灰炉 元/具 800 持需服务

`

收费项目 计费单位

怔
费
标
净
一

⑾

备  注

⒈含滑灰寄存证工本费,遗失补办骨灰寄存

证每证 10元 ;

2.骨灰安放仪式、骨灰特殊悼念活动或其他

告别仪式 (如海葬、撒骨灰、深埋等)收费

(须提供专用场地及基本设施 ),由双方协

商确定;

靛雾鸯霍造在奄豪晏罾存嚣于勇量孱雾彦锅
节价。   ~

5.骨灰寄存费

(1)钅骨b犭疋盒 元/盒 ·年

(2)骨灰坛 元/坛 ·年

(3)骨灰貅

月瞵

銮扫活动
元/次

(

元/具 1.此标准为正常死亡遗体收费标准;

2.此标准为正常普通化妆标准。正常死亡遗

体的家属提出的特殊化妆服务,其 费用由双

歹彗夏鸳量诌变形遗体、破裂尸、碎尸、变

质腐烂尸、驮背变形尸等非正常死亡遗体的

化妆整容

1.化妆整容费

(1)拐吻

(2)J’X 元/具

(3)瑷发 元/具 20'

(4)穿刺眼 元/件

l

㈡

(5)擀 元/具

⑴大勘 刂厅 元 /次

790平方米以上,含甲呆坌γ日、呓胛火厉皿 /。 x

濒 岔方 `胸拉及家属休息室。    _

特

雷

服

务

2.告别仪式场

地 (设施 )租

赁费

⑵中搦 忻 元/次 45θ

鏖雪F叠

策戛属甚予鋈龛亨晟毳灰爹鼋桑霄昼
j0

I

⑶小锆滂刂厅 元/次 250

元/次、个⒕踊嬲

6踽嬲 元/次 、个

3,探视遗体 元/次

必须确保有 2种 以上定价在 900元 以下的骨
ˉ

灰盒 (坛 )供丧属选购。
彐丧

葬用

品

骨灰盒 (坛 )等丧葬用品价格
在购进价的基础

上加收 40%

双方协商议定

鬟辍 骺 骊 魑 砸
日常用品℃

其

服

㈣

他

务

特殊捡骨

自主确定

大型挽幛制作

焚烧逝者衣物
自主确定并报物

价部门鲑